i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO
2024

PERIODO

]

ABR (Fechado)

Yn
g

[TiTULO | BALANGO FINANCEIRO - TODOS OS ORGAMENTOS

[ sueTiTULO | 26419 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS - AUTARQUIA

05/08/2024

PAGINA
1

]

[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

| ,7 EMISSAO
|
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

Inscrigdo dos Restos a Pagar Processados

Inscrigdo dos Restos a Pagar Nao Processados

Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados

Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Ordens Bancérias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Arrecadacéo de Outra Unidade
Demais Recebimentos

Saldo do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalentes de Caixa

31.970.249,91
203.561.085,13
164.540,59
197.392,34
41.871,62
155.520,72

39.387.438,95
39.387.438,95

24.926.827,97
334.412.204,47
115.892,13
316.059,11
32.188,85
278.039,05
5.831,21
34.101.473,24
34.101.473,24

Pagamento dos Restos a Pagar Processados
Pagamento dos Restos a Pagar Nao Processados
Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentarios

Demais Pagamentos

Saldo para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalentes de Caixa

46.053.117,28
12.472.589,92
123.983,14
12.249,70
12.249,70

27.262.306,52
27.262.306,52

INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICACAO 2024 2023 ESPECIFICACAO 2024 2023

Receitas Orgamentarias 376.648,71 438.115,68 | Despesas Orgamentarias 370.953.144,10| 485.546.253,18
Ordinarias - -| Ordinérias 342.689.156,77 | 451.526.570,20
Vinculadas 385.131,81 438.385,68 Vinculadas 28.263.987,33 34.019.682,98
Educacéo 4.029,20 3.628,51 Educacéo 72.830,78 80.932,74
Previdéncia Social (RPPS) - - Seguridade Social (Exceto Previdéncia) 33.891.611,26
Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Programas 381.102,61 434.757,17 Previdéncia Social (RPPS) 28.051.384,00 -

(-) Deducdes da Receita Orgamentaria -8.483,10 -270,00 Recursos Vinculados a Fundos, Orgaos e Programas 139.772,55 47.138,98
Transferéncias Financeiras Recebidas 200.830.061,39| 175.918.696,28 | Transferéncias Financeiras Concedidas 19.610.026,36| 15.301.917,16
Resultantes da Execugdo Orgamentaria 168.270.256,45| 155.083.773,43 Resultantes da Execugdo Orgamentaria 7.449.226,11 5.981.008,87
Repasse Recebido 160.821.265,51| 149.104.194,56 Repasse Concedido 235,17 1.430,00
Sub-repasse Recebido 7.448.990,94 5.979.578,87 Sub-repasse Concedido 7.448.990,94 5.979.578,87
Independentes da Execugdo Orgamentaria 32.559.804,94| 20.834.922,85 Independentes da Execugdo Orgamentaria 12.160.800,25 9.320.908,29
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP 25.388.768,10 19.258.402,95 Transferéncias Concedidas para Pagamento de RP 11.832.425,34 8.758.162,49
Movimentacéo de Saldos Patrimoniais 7.171.036,84 1.576.519,90 Movimento de Saldos Patrimoniais 328.374,91 562.745,80
Aporte ao RPPS - - Aporte ao RPPS - -
Aporte ao RGPS - -| Aporte ao RGPS - -
Recebimentos Extraorgamentarios 235.893.267,97| 359.770.983,68 | Pagamentos Extraorgamentarios 58.661.940,04| 44.906.367,05

34.396.950,70
10.418.137,74
91.278,61

24.474.731,49
24.474.731,49

TOTAL

476.487.417,02

570.229.268,88

TOTAL

476.487.417,02

570.229.268,88




