

2024	ABR (Fechado)
EMISSAO	PAGINA 1

			` '	
TITULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO	PAGINA —	
SUBTITULO	26419 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS - AUTARQUIA	05/08/2024	1	
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UN	IIDADES DE REAL	

INGRESSOS			DISPÊNDIOS			
ESPECIFICAÇÃO	2024	2023	ESPECIFICAÇÃO	2024	2023	
Receitas Orçamentárias	376.648,71	438.115,68	Despesas Orçamentárias	370.953.144,10	485.546.253,18	
Ordinárias	-	-	Ordinárias	342.689.156,77	451.526.570,20	
Vinculadas	385.131,81	438.385,68	Vinculadas	28.263.987,33	34.019.682,98	
Educação	4.029,20	3.628,51	Educação	72.830,78	80.932,74	
Previdência Social (RPPS)	-	-	Seguridade Social (Exceto Previdência)		33.891.611,26	
Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	381.102,61	434.757,17	Previdência Social (RPPS)	28.051.384,00		
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-8.483,10	-270,00	Recursos Vinculados a Fundos, Órgaos e Programas	139.772,55	47.138,98	
Transferências Financeiras Recebidas 20		175.918.696,28	Transferências Financeiras Concedidas	19.610.026,36	15.301.917,16	
Resultantes da Execução Orçamentária	168.270.256,45	155.083.773,43	Resultantes da Execução Orçamentária	7.449.226,11	5.981.008,87	
Repasse Recebido	160.821.265,51	149.104.194,56	Repasse Concedido	235,17	1.430,00	
Sub-repasse Recebido	7.448.990,94	5.979.578,87	Sub-repasse Concedido	7.448.990,94	5.979.578,87	
Independentes da Execução Orçamentária	32.559.804,94	20.834.922,85	Independentes da Execução Orçamentária	12.160.800,25	9.320.908,2	
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	25.388.768,10	19.258.402,95	Transferências Concedidas para Pagamento de RP	11.832.425,34	8.758.162,49	
Movimentação de Saldos Patrimoniais	7.171.036,84	1.576.519,90	Movimento de Saldos Patrimoniais	328.374,91	562.745,80	
Aporte ao RPPS	-	-	Aporte ao RPPS	-		
Aporte ao RGPS	-	-	Aporte ao RGPS	-		
Recebimentos Extraorçamentários		359.770.983,68	Pagamentos Extraorçamentários	58.661.940,04	44.906.367,05	
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	31.970.249,91	24.926.827,97	Pagamento dos Restos a Pagar Processados	46.053.117,28	34.396.950,70	
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	203.561.085,13	334.412.204,47	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	12.472.589,92	10.418.137,74	
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	164.540,59	115.892,13	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	123.983,14	91.278,6	
Outros Recebimentos Extraorçamentários	197.392,34	316.059,11	Outros Pagamentos Extraorçamentários	12.249,70		
Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento	41.871,62	32.188,85	Demais Pagamentos	12.249,70		
Arrecadação de Outra Unidade	155.520,72	278.039,05				
Demais Recebimentos		5.831,21				
Saldo do Exercício Anterior		34.101.473,24	Saldo para o Exercício Seguinte	27.262.306,52	24.474.731,49	
Caixa e Equivalentes de Caixa	39.387.438,95	34.101.473,24	Caixa e Equivalentes de Caixa	27.262.306,52	24.474.731,49	
TOTAL	476.487.417,02	570.229.268,88	TOTAL	476.487.417,02	570.229.268,8	